

# DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Lei Municipal nº 330 de 07 de março de 2018

PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE - MA

PODER EXECUTIVO

Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2024. Ano VII - Nº 023 - Edição de Hoje: 03 Páginas. 1

## SUMÁRIO

RESULTADO DE LICITAÇÃO.....	01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.....	01
PORTARIAS.....	02

**RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 291107/2023.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE(MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o resultado do julgamento da proposta e habilitação do PREGÃO ELETRÔNICO acima referenciado objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, realizada via sistema através de comando no sistema do site <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br> conforme disposto no Edital, realizada a partir das 09:00 HORAS do dia 21 de dezembro de 2023 na sala da CPL, o qual teve como vencedor as empresas A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.107.729/0001-88, localizada na Rua Av. Dr. Osano Brandão, nº 428 – A – Centro, Colinas – MA e FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.494.673/0001-61, localizada na Rua Umbilino 14 – Quadra 268 – nº 04 – Galpão 03/04, DIRCEU ARCOVERDE II, TERESINA-PI, e após o julgamento dos documentos de habilitação a mesma por atender as exigências do edital sagrou-se vencedoras do certame. Informações adicionais poderão ser obtidas na sede da CPL no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE Maranhão localizada à Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte. CAPINZAL DO NORTE– MA, 31 de janeiro de 2024. Luciano Alves Alencar – Pregoeiro.

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023.** A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, o Sr. LUCIANO ALVES ALENCAR, no uso das atribuições que lhe foi conferido, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 002 e 03/2018, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 291107/2023, que deu origem à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), que tem por objeto a Contratação de empresa para a futura e eventual fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, o resultado do julgamento do processo licitatório em epígrafe, adjudico o objeto à empresas A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.107.729/0001-88, com sede na Avenida DR. Osano Brandão, Nº 428 - A, Centro, Colinas – MA, no valor total de R\$ 138.328,50 (Cento e trinta e oito mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) e FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.494.673/0001-61, com sede na Rua Umbilino 14 – Quadra 268 – nº 04 – Galpão 03/04, DIRCEU ARCOVERDE II, TERESINA-PI, no valor total de R\$ 181.552,50 (Cento e oitenta e um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). nas quantidades e especificações que seguem abaixo: Empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.494.673/0001-61, vencedor nas quantidades e especificações que seguem abaixo:]

Item	Descrição	MARCA	Unidade	Quant	VALOR UNIT	Total
1	Água sanitária 1 litro caixa com 12	clorito/interlandia	Unidades	500	R\$ 21,49	R\$ 10.745,00
3	Alcool etílico hidratado 92 INP 1 litro - caixa com 12	sol/supersol	Unidades	200	R\$ 79,90	R\$ 15.980,00
4	Alcool Gel 70% para higiene com ação antisséptica - caixa 12	sol/supersol	Unidades	100	R\$ 60,01	R\$ 6.001,00
5	Alcool 70% gel para mãos com válvula pump 500 ml	sol/supersol	Unidades	500	R\$ 6,51	R\$ 3.255,00
7	Isqueiro pequeno acendedor	bic / bic participacoes	Unidades	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
9	Balde plástico 10 litros	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
10	Balde plástico 60 litros	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 42,69	R\$ 2.134,50
11	Bacia plástica aprox. 9 litros	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
12	Bacia plástica aprox. 14 litros	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 13,49	R\$ 674,50
13	Bacia plástica 35 litros	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
16	Cesto de lixo 15 litros vazado/telado	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00
19	Coador de café em tecido m/n. 18cm de diâmetro	maranhão/ind maranhão	Unidades	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
21	Desinfetante a base pinho 500 ml - caixa com 12	nutrilar/ nutrilar ind de sabao ltda	Unidades	200	R\$ 42,90	R\$ 8.580,00
22	Odorizador 400 ml aerossol	ultrafresh/baston	Unidades	200	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
25	Escova sanitária sem suporte - corpo de plástico 38cm x 11cm x 9cm(tipo limpa vaso)	maranhão/ind maranhão	Unidades	50	R\$ 7,49	R\$ 374,50
26	Esponja lava louças dupla face - pacote 10 unidades	nutrilar/ nutrilar ind de sabao ltda	Unidades	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
28	Esfregão giratório tipo MOP 34cm x 12cm com cabo de 150cm	novica/novica	Unidades	100	R\$ 105,90	R\$ 10.590,00

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:

<https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>. Código: DOM-20240201162956

30	Flanela 100% algodão 40cm x 60cm	Martins panos/Martins panos	Unidades	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
35	Inseticida, mata tudo, aerossol; 300 ml	buzz off/aemo flex	Unidades	500	R\$ 10,99	R\$ 5.495,00
36	Lixeira plástica retangular 12 litros com tampa e pedal	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	50	R\$ 32,99	R\$ 1.649,50
37	Limpa alumínio 500ml - caixa com 12 UN.	contigo / nutritar ind de sabao ltda	Unidades	120	R\$ 45,90	R\$ 5.508,00
39	Lixeira em aço 20 litros com pedal e tampa	ibap/ibap ind bras de plásticos	Unidades	80	R\$ 153,90	R\$ 12.312,00
40	Luva de borracha domestica - par - pequena	danny/dvt comere imp	Unidades	100	R\$ 4,58	R\$ 458,00
41	Luva de borracha domestica - par - médio	danny/dvt comere imp	Unidades	100	R\$ 7,29	R\$ 729,00
46	Pá de lixo com cabo de madeira a partir de 50 cm.	maranhão/ind maranhão	Unidades	250	R\$ 12,30	R\$ 3.075,00
47	Palha de aço para lavar louças valor unitário(pacote com 8 unidades)	bombri/bombri s.a	Unidades	5.000	R\$ 2,49	R\$ 12.450,00
48	Pano de chão costura dupla - aprox. 50cm x 80cm	Martins panos/Martins panos	Unidades	300	R\$ 6,07	R\$ 1.821,00
49	Pano de prato 50cm x 80cm	Martins panos/Martins panos	Unidades	500	R\$ 4,59	R\$ 2.295,00
50	Papel higiênico 4 rolos - fardo com 64	pimp/polcopa	Unidades	350	R\$ 59,90	R\$ 20.965,00
56	Rodo 1,50cm x 60cm com duas lamina	maranhão/ind maranhão	Unidades	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
57	Sabão em barra - pacote de 5 unidades(200g cada un.)	contigo / nutritar ind de sabao ltda	Unidades	500	R\$ 7,49	R\$ 3.745,00
63	SACO DE PLASTICO 100 LITROS - 100 UNIDADES	flik / kazoli	Unidades	500	R\$ 49,90	R\$ 24.950,00
64	SACO DE PLASTICO 200 LITROS - 100 UNIDADES	flik / kazoli	Unidades	100	R\$ 79,90	R\$ 7.990,00
69	Vassoura sintética com cabo 1,50m	maranhão/ind maranhão	Unidades	500	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00
70	Vassoura piaçava cabo de madeira	maranhão/ind maranhão	Unidades	300	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
71	Vassoura de palha camaúba preço unitário	são Vicente	Unidades	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
Total						R\$ 181.552,50

Empresa A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.107.729/0001-88, vencedor nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit	Total	
2	Acido muriático a 16%; 1 litro.		Unidades	START	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
6	Alcool hidratado 70% liquido, 5 litros		Unidades	START	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
8	Avental de napa branco 125cm x 65cm		Unidades	JANATEX	100	R\$ 28,15	R\$ 2.815,00
14	Balão látex tam. aprox 6 - embalagem com 50 unidades		Unidades	JUNCO	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
15	Balão látex tam. aprox. 8 - embalagem 50 unidades		Unidades	PIC PIC	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
17	Copo descartável para café 50 ml com embalagem de 100 unidades		Unidades	FC OLIVEIRA	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
18	Copo Descartável 200 ml -Com 100 unidades		Unidades	FC OLIVEIRA	500	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
20	Colher plástica com emb. 100 unidades		Unidades	STRAWPLAST	300	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
23	Pedra Sanitária odorizadora com suporte		Unidades	NAFT	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
24	Detergente tipo lava louças -200ml caixa com 12		Unidades	OI	500	R\$ 29,50	R\$ 14.750,00
27	Espanador com cabo de madeira longo		Unidades	SANTA MARIA	250	R\$ 20,90	R\$ 5.225,00
29	Embalagem para pipoca 50 unidades		Unidades	FESTCOLOR	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
31	Mago de Fosforo com 10 cx -40 palitos cada unidade.		Unidades	PARANA	100	R\$ 3,54	R\$ 354,00
32	Garfo plástico pacote com 100 unidades descartável		Unidades	PRAFFEST	300	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00
33	Guardanapo pacote - 100 folhas		Unidades	MALU	300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
34	Galocha bota de borracha		Unidades	WORKFLEX	50	R\$ 35,41	R\$ 1.770,50
38	Limpa vidros 500ml		Unidades	AZULIM	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
42	Luva de borracha domestica - par - grande		Unidades	SANTA MARIA	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
43	Mangueira de jardim 10 metros meia polegada de pressão com engate e esguicho		Unidades	SUPERFEX	20	R\$ 102,65	R\$ 2.053,00

44	Mangueira de jardim 30 metros meia polegada de pressão com engate e esguicho	Unidades	SUPERFEX	20	R\$ 117,20	R\$ 2.344,00
45	Mangueira de jardim 50 metros meia polegada de pressão com engate e esguicho	Unidades	SUPERFEX	20	R\$ 158,00	R\$ 3.160,00
51	Papel toalha 15cm x 20cm	Unidades	CAPRICE	500	R\$ 11,20	R\$ 5.600,00
52	Papel alumínio rolo - aprox. 45cmx 65m	Unidades	WYDE	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
53	Prato descartável de 21 cm e embalagem com 10 unidades	Unidades	FC OLIVEIRA	1,000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
54	Prato descartável tipo cumbuca 15cm - pacote com unidades	Unidades	FC OLIVEIRA	1,000	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
55	Registro para fogão a gás com mangueira 1,5M	Unidades	INMAR GAS	40	R\$ 57,50	R\$ 2.300,00
58	Saco plástico para lanche embalagem - min 50 unidades	Unidades	FESTCOLOR	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
59	Sabão em pó 1 kg	Unidades	BEM TI VI	500	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00
60	Saco de plástico 15 litros - 100 unidades	Unidades	FLIK	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
61	Saco de plástico 30 litros - 100 unidades	Unidades	FLIK	500	R\$ 17,45	R\$ 8.725,00
62	SACO DE PLASTICO 50 LITROS - 100 UNIDADES	Unidades	FLIK	500	R\$ 37,50	R\$ 18.750,00
65	Saco plástico transparente 2kg 500 unidades	Unidades	FLEXIBAG	250	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00
66	Saco plástico transparente 5kg 500 unidades	Unidades	FLEXIBAG	250	R\$ 14,50	R\$ 3.625,00
67	Saco plástico transparente 10kg 500 unidades	Unidades	FLEXIBAG	250	R\$ 28,60	R\$ 7.150,00
68	Touca descartável em TNT -com 100 unidades	Unidades	INOVEN	500	R\$ 13,05	R\$ 6.525,00
Total						R\$ 138.328,50

Capinzal do Norte – MA, em 31 de janeiro de 2024.

Luciano Alves Alencar

Pregoeiro.

## PORTARIAS

### PORTARIA Nº 011/2024

O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o Senhor ABNADAR DE SOUSA PEREIRA, do Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do dia, 29/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de Janeiro de 2024.

André Pereira da Silva

Prefeito Municipal

### PORTARIA Nº 012/2024

O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido (a) servidor(a) municipal a Senhora RANIELLE MARIA DA SILVA SOUSA, do cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M INOCENCIO SIMÕES, a partir do dia 26/01/2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 31 de Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 013/2024.**

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora EDINALVA DO VALE FERREIRA, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DA U. E. M PEDRO HENRIQUE DE MORAIS e E. M DOMINGO SOARES.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal  
Capinzal do Norte - MA

**PORTARIA Nº 014/2024.**

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora LEILA SILVA VERAS VARGAS, para o Cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M INOCÊNCIO SIMÕES .

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 31 de Janeiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal  
Capinzal do Norte - MA

**PORTARIA Nº 015/2024.**

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º - Nomear o senhor ADALBERTO FREITAS PAIVA DA SILVA, para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 01 de Fevereiro de 2024.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal  
Capinzal do Norte - MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**CAPINZAL DO NORTE**

*Dignidade e trabalho!*

Rua Lindolfo Flório s/n - Bairro Vista Alegre  
Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000.

Site: [www.capinzaldonorte.ma.gov.br](http://www.capinzaldonorte.ma.gov.br)

Diário Oficial do Município. E-mail: [diario@capinzaldonorte.ma.gov.br](mailto:diario@capinzaldonorte.ma.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**CAPINZAL DO NORTE**

*Dignidade e trabalho!*

Rua Lindolfo Flório s/n - Bairro Vista Alegre  
Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000.

Site: [www.capinzaldonorte.ma.gov.br](http://www.capinzaldonorte.ma.gov.br)

Diário Oficial do Município. E-mail: [diario@capinzaldonorte.ma.gov.br](mailto:diario@capinzaldonorte.ma.gov.br)